
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 о результатах публичных слушаний по проектам решений Совета депутатов 

муниципального округа город Кировск Мурманской области «О внесении изменений 

в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией 

Мурманской области» и «Об отмене решения Совета депутатов муниципального 

округа город Кировск Мурманской области от 30.11.2023 N 64 "О внесении 

изменений в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской области 

 
 

04.08.2025                                                                                                              г. Кировск 

 

Организационный комитет по проведению публичных слушаний, назначенный  

решением Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской области  от 01.07.2025  № 34  № «О назначении публичных 

слушаний….», в следующем составе: 

- председательствующего, заместителя председателя организационного комитета, – 

Рассказова Е.Г., депутата Совета депутатов муниципального округа город Кировск 

Мурманской области; 

- секретаря организационного комитета – Харитоненковой Т.И., консультанта-

юриста аппарата Совета депутатов муниципального округа город Кировск с 

подведомственной территорией Мурманской области; 

-члена организационного комитета - Бондаренко Дмитрий Алексеевич, консультанта 

аппарата Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной  

территорией Мурманской области 

провел публичные слушания по проектам решений Совета депутатов  

муниципального округа город Кировск Мурманской области: 

1) «О внесении изменений в Устав муниципального округа город Кировск с 

подведомственной территорией Мурманской области» (далее - проект 1); 

2) «Об отмене решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск 

Мурманской области от 30.11.2023 N 64 "О внесении изменений в Устав муниципального 

округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» (далее-

проект 2). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основании 

протокола публичных слушаний от 04.08.2025. 

 

 Содержание внесенных предложений по проекту 1: 

1.В целях обеспечения определенности трактования норм, в ч.3 ст.38 Устава 

муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – Устав) (п.1.9. проекта) «уставом муниципального 

образования» заменить на «настоящим Уставом», в абзаце пятом «депутатов 

представительного органа муниципального образования» заменить на «депутатов Совета 

депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области», в ч.3 ст.43.1 

Устава (п.1.14 проекта) «главой города» заменить на «Главой муниципального округа город 

Кировск Мурманской области».  

2.В ч.12. ст.47 Устава (п.1.17 проекта) после слов «соответствующего органа» 

дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения».  

3. Перечни оснований для досрочного прекращения полномочий председателя Совета 

депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области, заместителя 



председателя Совета депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской 

области, изложенные в частях 5, 6 статьи 42 Устава (п. 1.11. проекта) привести в 

соответствие со ст.30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

3.Нормы, не связанные с изменением порядка избрания Главы муниципального 

округа, принять отдельным решением.  

4. Исключить или минимизировать изменения нумерации статей Устава 

муниципального округа.  

5. Уточнить порядок вступления в силу положений проекта 1, так как нормы, 

непосредственно определяющие порядок избрания  Главы муниципального округа, а так же 

положения, направленные на приведение Устава в соответствие  с Федеральным законом 

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» следует ввести в действие после государственной 

регистрации изменений и их официального опубликования. 

 

Предложения по проекту 2 отсутствуют. 

 

ОРГКОМИТЕТ единогласно решил: 

1.Признать состоявшимися публичные слушания по проектам решений Совета 

депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области «О внесении 

изменений в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской области» и «Об отмене решения Совета депутатов 

муниципального округа город Кировск Мурманской области от 30.11.2023 N 64 "О 

внесении изменений в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской области», назначенные решением Совета депутатов 

муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской 

области  от 01.07.2025  № 34. 

2. Признать целесообразными поступившие предложения  по проекту решений Совета 

депутатов муниципального округа город Кировск Мурманской области «О внесении 

изменений в Устав муниципального округа город Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской области». 

3. Опубликовать настоящее заключение в газете «Кировский рабочий» и разместить 

официальном сайте www.kirovsk.ru 

 

 

Председательствующий                                                                                 Е.Г.Рассказов                                                           

 

Секретарь оргкомитета                                                                            Т.И. Харитоненкова 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://www.kirovsk.ru/

